de eodem suffimento sit mentio. Legimus : **וְנַחַת** אֶת-**קָטָרָה** עַל דְּאַשׁ לִפְנֵי יְהוָה וּכְפָה עַן הַקְּטָרָה
quam sententiam sic reddidit Onkelos : **וְיַעֲשֵׂנִים** תְּקֹרֶת בִּסְמִיא עַל אֲשֶׁר קָדֵם
וְיַעֲשֵׂנִים קָטָרָה יְהוָה עַל כְּפֹרָתָא וְלֹא יָמוֹת
(Et ponet suffitum aromatum in ignem coram Jahve et teget
nubes suffitus illius operculum, quod in testimonio [h. e. in
arca testimonii] est, nec morietur). Non opus ergo fuit
ut etiam altera vicia indicaret quinam hic memoretur
suffitus; vox קָטָרָה posita in statu emphatico, qui
status, ut novimus, prorsus eandem habet vim ac Hebrae-
orum ה demonstrativum, satis perspicue indicat eandem
hic memorari rem, quam eiusdem colli initio vocavit קָטָרָה
בִּסְמִיא. Interpres ergo, ut vulgo sic quoque nunc,
plane sibi constitut, nec ulla adest caussa cur inter-
pretandi methodum, hoc loco adhibitam, argumentum
diceremus contra versionis integritatem.

מַעַן Genes. XXVI : 11; Levitic. V : 6, 7;
Numer. V : 7, 8, vertit חַטָּאת (culpa); Levitic. V :
15, 16, 18, 19, 25; VI : 10; VII : 1, 2, 5, 7,
37; XIV : 12, 13, 14, 17, 21, 24, 25, 28; XIX :
21; Numer. VI : 12; XVIII : 19 reddidit מַעַן (ob-
latio pro reatu). Ubi hanc adhibuit vocem, in textu
Hebraeo semper ei sacrificii pro peccato inest notio;
ubi versionem habet חַטָּאת, vox Hebraica nonnisi per

„culpam“, „reatum“ exprimi potest, unum si excipias locum Levitic. V : 6. Quod tribuendum videtur simili vocabulo in sectione septima obvio, quod, si constare sibi vellet, nonnisi per **חַזְבָּא** exprimere potuit, quo ergo facile in errorem duci potuit.

שְׁלָמִים Exod. XX : 24; Levitic. VI : 4; VII : 13, 14, 15, 33; IX : 4, 22; Numer. VI : 14; XV : 8; XXIX : 39; Deuter. XXVII : 7 Onkelosus reddidit זְבָן קִדְשֵׁין נְכָסָת (hostiae sacrae); Exod. XXXII : 6 נְכָסִין (hostiae). Cur ultimo loco attributum illud קְוִרְבָּנִין omiserit haud difficile indicatur. Memorantur sacrificia ab Israëlitis, non unico, vero Deo, sed vitulo aureo oblata. Interpretem sensu religioso impeditum fuisse quominus sacra ea sacrificia vocaret sancta, infra indicabitur.

Haec nunc quidem sufficiant exempla ad quaestionem de Onkelosionae versionis integritate dirimendam. Omnibus bene perpensis non credo de hac amplius nobis superesse dubitandi caussam; obvia nobis erant omnino verba, quorum in versione diversitatem non plane explicare potuimus; haec autem pauciora erant numero quam quae, ad originem ab eodem interprete in dubium revocandam, quid ponderis haberent. Ex iis igitur, quae tractavimus, iure meritoque hoc concludi posse censeo: *Versio On-*

kelosiana nequaquam, sicut nonnulli putant, ex diversis undique collatis fragmentis originem ducit, sed unius viri opus haberi debet.

Iam vero oritur quaestio utrum versio, sicut ad nostram pervenit aetatem, incorrupta remanserit an vero corruptione non immunis nobis accesserit. Ex variis lectionibus, quas variae editiones exhibent, quid statuendum sit sponte patet. Et sic etiam sponte rogamus : „Num prorsus vacet interpolatione ?“ Cui quaestioni omnes, qui de Onkelosi versione mentionem faciunt auctores, quorum mihi in manibus fuerunt opera, negando respondendum esse censuerunt, licet de locis additamenta habendis non convenient. ¹⁾ Quantum novi interpolationes habentur Genes. XLIX : 18 secundum Winerum (l. l. pag. 20) et Carpzovium (critica sacra Veteris Testamenti Ed. altera pag. 456), Numer. VI : 24—26 secundum Luzzattum (l. l. pag. 61), XXXII : 3 sec. Luzzattum (l. l. pag. 67) et Zunzium (l. l. pag. 62), XXI : 19 sec. Carpzovium (l. l. pag. 456).

Genes. XLIX : 18 interpolatum esse statuerunt Winerus et Carpzovius. Arctissime hacc quaestio cohaeret

1) Ut sponte intelligitur hic in sensum venire non possunt auctores, qui versionem fragmentorum collationem esse contendunt.

cum altera quaestione de loci in textu Hebraeo authentia, quae, si negari debet, certe in versione etiam occurrere non potest; si autem probari non potest esse spurium, illum locum non video quidni etiam in versione legi possit, immo dcbeat; atque eo magis quam huius loci versio est simplissima לְפָנֶיךָ קָנֵד סִבְרִית יְהֹוָה (liberationem tuam exspecto, o Jahve!).

Numer. VI : 24—26 benedictionem continet Aäroniticam. Luzzattus hunc locum in versione Chaldaea non adfuisse censem, quia memoratur sacerdotum benedictio, quae interpretanda non erat. Ingeniosius ut puto hoc contendit quam verius. Ex mea sententia Onkelosus si, quod recte animadvertisit Luzzattus, versionem suam confecit non doctorum sed indoctorum in commodum, ¹⁾ ipso interpretationis consilio coactus erat verba haec Chaldaice reddere. Erant omnino a sacerdote pronuncianda, verum etiam, ut nemo non sentit, a populo intelligenda; si autem in versione omissa essent indocti nescirent quantum ipsis sacerdos apparetur benedictionem.

De loco Numer. XXXII : 3 haec animadvertenta sunt. Non dubito cum esse interpolatum. Celeberrimus Jarchi, in Commentario ad Pentateuchum, hunc locum non in

1) I. l. pag 1.

Onkelosi versione adesse contendit. — Deëst etiam in Codice MS, quem Luzzattus in dissertatione sua indicat signis יא"ר¹⁾. — In editione Buxtorffii horum nominum litteralis occurrit versio, unum si excipias vocabulum נבָּר, quod vertit קבורה דמשה (sepulchrum Moysis). — Codex, quem Luzzattus vocavit ר' נבָּר²⁾ pro his nominibus habet ר' אַבְּן שְׁמֻעָן וָנִי. Quac omnia mihi persuadent Luzzatti hoc de loco sententiam amplecti.³⁾ Ex una alterave paraphrasi (Luzz. putat e Targum Jeruschalmi) hic locus in Onkelosi versionem transiisse videtur.

Num. XXI : 19. Hunc locum interpolatnm esse statuit, ut dixi, Carpzovius, merito ut puto. Tam multum enim ab Onkelosi solita interpretandi methodo discrepat, ut ex alia Paraphrasi in huius versionem transiisse videatur.

Alii loci mihi noti non sunt, qui a viris doctis tanquam spurii reiiciuntur; neque etiam ego inveni, quos additamenta habendos esse censeo.

1) Est versionis Onkelosianaæ Codex anni 1450, quem Luzzattus invenit inter chartas, quas oblivioni traditus erat. Totum continet Pentatechum. Cf de hoc Cod. Luzz. l. l. pag 26.

2) Codex anni 1284. Continet Pentatechum cum versione Chaldaica et Masora, insuper quinque Megilloth. Deest Gen. I : 1—XXV : 18. Conservatur nunc in urbe Triest a Rabbi Uri Chai Saravel cf Luzz. ibid.

3) Vid. pag 46.

PARS POSTERIOR.

DE ONKELOSI VERSIONIS INDOLE.

Absoluta disquisitione de Onkelosi Versionis Integritate, quae disquisitio de uno tantum interprete cogitandum esse nos docuit, in versionis indolem nunc inquiremus. Ut supra (pag. 4) diximus, versionem potius quam paraphrasin Onkelosi opus vocamus; in universum dici potest versio satis fidelis et accurata. Attamen ex nonnullis locis, in priore huius disquisitionis parte allegatis, patuit interpretem non semper a liberiore paraphrasi cassis. Huius rei quaenam sit caussa si quaeritur, respondemus eam in consilio, quod sibi cum hac versione proposuit Onkelosus, latere; quod recte indicavit Luzzattus ¹⁾ hisce verbis: תרנום לא נעשה בעבור החרטום אלא בעבור החרטום h. e. *Targum non doctorum sed indoctorum in gratiam confectus est.*

1) I. l. pag. 1.

Versio igitur locis numero haud paucis a textu Hebraeo discrepat. Interpretam gravissimam semper caussam habuisse cur liberius verterit Luzzatto assentiri non ausim. Potius statuerem eum nonnunquam egregie fefeller. Iudicet lector ex his exemplis. Genes. XVIII : 23. Abrahami verba **הַבָּרְגֵּנוּ הַשִּׁיצֵּי וְנָ' דָאָף פְּסֶפֶת וְנָ'** vertit (num ira [ductus] destrues etc.). Licet huius *dicti* significationem haud male expresserit, perspicuum tamen est eum errasse si ad *verborum* significationem attendimus. Non coniunctionem sed nomen substantivum esse putavit vocabulum **מְאֹן**. Hoc autem ita si esset, procul dubio in textu Hebraeo legeremus **דָּבָרְךָ** vel saltem **דָּבָרְךָ**; certe praepositio **בְּ** adesset ante vocabulum **מְאֹן**. Eundem errorem commisit eiusdem Capitis sectione sequente. — Genes. XXIX : 19 verbum **שְׁבַח** reddidit **קִיבָּח** (reverte), quam interpretationem oratio contexta non sinit; Iacobus enim a Labane nondum profectus erat, hic igitur ut secum reverteretur illum rogare non potuit. Interpretis error inde dicit originem, quod **שְׁבַח** non a stirpe **שְׁבַח** sed a **שָׁוֶב** derivavit, quod quomodo fieri posset facile intelligitur ex scriptura signis non praedita. — Exod. I : 9 **חֲכִימָה** reddidit **חֲכִימָה** (sapientes). Sponte patet obstetrices Aegyptiacas, de quibus sermo est, indicare non voluisse mulierum Hebraearum sapientiam vel astutiam sed valetudinem, quippe quae sine obste-

tricis auxilio liberos parerent. Exod. XXXV : 19
verba לְבוּשֵׁי שִׁטְוָשָׂא reddidit בְּנֵי הַשָּׁד (vestes ministerii), quod vestium indicat consilium, non tamen verbi שָׁד est versio. In errorem fortasse ductus verbo sequenti לְשָׁרֶת permutavit stirpem שָׁרֵד (consult) cum שָׁרָת (ministravit), quae permutatio facile locum habere potuit, quum litterae ר et ת sono persimiles sint et in scriptura signis carente ו facilius censematur esse ו quam minus usitatum ו. Eodem modo fecellit Cap. XXXIX : 1, 41. — Exod. XXXVI : 29 חֲזָקָם מִכְנִין vertit חֲזָקָם (dispositi). Confudit ergo vocem cum חֲצִים. Legit fortasse חֲמָם omissa littera י, unde facile apud eum oriri potuit opinio litteram א non pertinere ad stirpem sed matris lectionis munere fungi ad sonum א indicandum, sicut crebro fit in operibus Rabbinorum. Eiusdem generis errorem commisit Numer. XXIII : 22, ubi רָאֵם vertit acsi derivatum esset a stirpe רָם. Dictum כְּתוּבָה רָאֵם לְרָם sic reddidit: תּוֹקֵפָא וּרוֹצֵחָא רְלִיָּה (robur et altitudo est ei), quae versio nec verborum significationem, nec dicti sensum reddit. Idem valet de versione loci Num. XXIV : 8 et, quod ad vocabulum רָאֵם attinet, de Deuteronom. XXXIII : 17.

Quae hucusque attulimus exempla eiusmodi complectuntur errores, qui facile ex unius verbi cum altero permu-

tatione explicari potuerunt. Patet autem insuper interpretem verborum sensum interdum non intellexisse. Quod probent haec exempla. Genes. IV : 23 Lamechi carminis haec duo membra : כי איש הרגתי לפצעי וילך לחברתי Onkelosus hoc modo interpretatus est לא גברא קפלה אנה סבל חובין ואף לא עלבנא חכלה רבריליה (בריליה virum non interfeci quia propter eum ego culpam fero; neque etiam iuvenem laesi quia propter eum posteri mei extirpantur). Si ad litteram verba Hebraea reddidisset eiusmodi errorem non commisisset. Huius effati character poëticus fortasse eum seduxit ut in interpretando liberius ageret, qua autem in re tam infeliciter versatus est, ut textus originalis contrarium prorsus lectoribus praebuerit. — Genes. XIV : 22. ארתיית ידי בצלנו הרמתי ידי redditur (extuli manus ad precandum). Interpretem hoc modo verborum sensum male reddidisse patet ex iis, quae supra pag. 24 animadver- timus ad diversas formulae הרם יך interpretationes. — Genes. XXIII : 64. Vide de hoc loco Wineri dissert. pag. 28. — Egregie sefellit Onkelosus in interpretando Genes. XXV : 27, quo loco Iacobus dicitur איש חם גבר שלים מושטש ישב אלרים Onkelosus eum vocat virum perfectum domum institutionis ministrantem). Erravit formulam יש אה' epexegesin esse statuens formulae איש חם; sed etiamsi recte hoc existimasset,

rogari posset num patriarchae tempore iam adessent
אִלְפָנָא, cui quaestioni sine ullo dubio negando
respondendum est. Hoc autem יְשַׁׁחַד epexegesin
habendum non esse, ex eo patet, quod omnes יְשַׁׁחַד
אֲנָלִים non necessario dicendi sunt homines perfecti
vel probi. — Quaenam propria significatio sit vocis
חַרֵּיד (Gen. XXVII : 4) non patet. Quidquid
vero sibi proposuerit Isaacus de filio Esavo vota pro-
nuntians, non cogitavit, sicut voluit Onkelosus, de
huius posteris, tum demum servitute liberandis quum
וַיַּהֵי בְּדָעֶבֶר בְּנֵהוּ אֶל פְּתַחְנֵנִי (et accidet quum eius filii agent secundum verba
אָוֹרִיָּה legis). Quamlibet enim proponas lectionem, sive cum
textu recepto legas חַרֵּיד, sive cum Samaritano, sive
cum Capello (Critic. Sacr. pag. 785), harum lec-
tionum nulla sensum praebet, quem Onkelosus proposuit.
Nec felicior est huius interpretatio si verbum referri debet
ad stirpem רְדָה vel ad יְרָד, quod autem, ut mihi videtur,
nullo nititur fundamento. — Haec vero specimina
sufficient ad indicandum interpretem in opere suo perfi-

1) Perperam Buxtorfius legit יְעַבְּרֹו (transgredient). Pugnat cum
viri Iudei religione ut putaret populos extraneos dominione liberalium
iri lege Mosea (in scriptis Chaldaicis אָוֹרִיָּה dictam) transgre-
dienda.

ciendo non omnes locos recte convertisse vel interpretatum esse. Exponamus nunc, quoad nobis licet, Versionis Onkelosianaē indolem, a. v. examen de Onkelosi interpretandi methodo nunc instituamus.¹⁾

In interpretandis locis magis minusve obscuris interpres ita versatus est ut

- I. Verbum tantum mutaverit h. c. pro voce Hebraca, non adhibuerit vocabulum Chaldaicum, candem exhibens notionem, sed aliud, alium prorsus sensum praebens;
 - II. Verbum sententiae addiderit;
 - III. Commentarium fere vel paraphrasin praebuerit.
-

CAPUT I.

LOCI, QUOS ONKELOSUS VERBO TANTUM
MUTANDO ILLUSTRAVIT,

Hi loci aptissime in quatuor classes dividi possunt.

1. Voci obscurioris significationis verbum substituit clarioris notionis;
-

1) Sponte intelligitur hos locos nobis esse ante oculos, qui a textu Hebraeo magis minusve discrepant.

2. a. Hic illic verborum lusum, paronomasiam q. v., neglexit;
- b. Hic illic verborum lusum, paronomasiam q. v., quaesivit;
3. Sustulit figurās;
4. a. Verbis genus indicantibus substituit speciem indicantia;
- b. Verbis speciem indicantibus substituit genus indicantia.

§ 1.

Voci obscurioris significationis substituit clarioris notionis verbum.

Ad locos, quos haec classis amplectitur, referimus Genes. XIII : 10, ubi כָּר (vide in parte priore pag. 22 qui hoc verbum exhibent locos) vertit צִבְּרָה (planities), etsi salva verbi notione etiam adhibere potuisset כָּר. Hoc autem vocabulum, licet omnino planitiei notionem exhibeat, propriam habet significationem *orbis, massae, eius quod conglomeratum est.* Facile ergo fieri posset ut in errorem ducerentur lectores, quod prorsus vitari potest si, ut fecit interpres, vertitur צִבְּרָה, cui verbo non alia nisi planitiei inest notio. — Cap. XX : 6 Narratur Abimelechus Abrahamo adimisse uxorum, quam, fraude deceptus,

huius sororem esse putavit; in somnio autem percepisse rem non sese habere, sicut Abrahamus eam proposuerat.

„Propterea,” inquit Deus, **לֹא נִתְחַטֵּא** h. e. tibi non permisi „ut illam tangeres.” Verbo **נָתַן** Onkelosus substituit **שָׁבַק**, ita ut in versione legimus **לֹא שָׁבַקְתָּךְ** (non reliqui te). Integer is legitur sensus **לֹא שָׁבַקְתָּךְ לְתַקְרֵב** **לְוַתָּחַדְשֵׂה** (non reliqui te accedendo illi). Licet in versione optime uti potuisset verbo **נָתַן**, sponte tamen patet alterum illud **שָׁבַק** sensum praebere magis perspicuum. — Ibid. sect. 16. **וַיַּלְדוּ** virtit **וְאֶתְרֹוחַי** (et recreati sunt). Propter Abimelchii scelus Deus sterilitate visitaverat uxorem eius et pellices. Postquam vero rex Abrahamo uxorem reddiderat omnes iterum sanati sunt, ita ut gignendi et pariendi facultas iis redditia sit atque adeo ipsi recreati sint. Ad hoc indicandum interpres sufficere putavit memorare eos esse *recreatos*, ex quo necessarie sequitur corum sterilitatem sublatam fuisse. — Ad Cap. XXIV: 60 conferantur quae pag. 29 sqq. de verbo **עִשֵּׂשׂ** monuimus. — Cap. XXVI: 11 idem, quod Abrahamo accidisse narratur Cap. XX, memoratur de Isaaco. Detecta vera rei conditione Abimelchius Isaaco uxorem reddit et sic alloquitur populum: „Certe morietur, qui virum illum aut mulierem illam tangit (**עֲגַדְתָּ**).” Onkelosus autem illud **עֲגַדְתָּ** magis definite et clare vertit **דִּינְךָ** (qui laedet). Vertere omnino

potuisset עֲנָעַ, quippe quae vox *laedendi* quoque habet notionem; hoc vero si fecisset, non omni dubio maius esset utrum *tangendi* tantum an etiam *laedendi* voci Hebraeae inesset notio. Iam vero adhibendo נִקְרָא omne dubium sublatum existimare potuit. — Cap. XXX : 30 לְרָגְלֵי Onkelos reddidit בֶּן־יִצְחָק (propter me). Haud male ut mihi videtur. Monet enim Iacobus Deum Labano benedixisse לְרָגֵן h. e., ut satis bene versio Latina Vulgata habet, *ad introitum meum*, ab eo inde tempore, quo ingressus sum domum tuam. Ex quo facile suspicari potest propter Iacobum Labano prosperam fuisse fortunam. — Cap. XXXII : 10 haud religiosa sine caussa בְּנָאָה reddidit טְבַונָּה (benicia), quo sensu tamen optime reddi potest. Eodem colo בְּמִקְלֵי, cum baculo meo, h. e. nihil praeter baculum possidens, bene vertit יְהִי (solus), nihil, quod possiderem, mecum habens. — Cap. XXXVII : 4 לֹא צָבֵן יְכֻלֵּוּ vertit לֹא צָבֵן 4 (non voluerunt). Spectat ad Iosephi fratres, qui, postquam hic a patre tunicam accepisset, ei salutem dicere non amplius potuerunt, prae invidia ut facile intelligi potest. Ut autem eo magis pateat hanc fratrum animi conditionem originem debere invidiae, verbum יְכַלֵּי paullo magis definite et accurate expressit צָבֵן. — Cap. XXXIX : 23 verbum חַנְאָכָת ab Onkeloso redditur סִירְחָן (vitium, perversitas). Hanc versionem suo iure adhibuit ut sponte patet ex

accurata loci disquisitione. Iosephus falsa Potiphari uxoris criminatione in carcerem ducitur. Praefectus autem captivorum, sic legimus, **אֵין רָאֶה אֶת־מְאוּכָה בַּיּוֹם**. Ne lector aliquis putaret hoc **מִן** ad litteram esse intelligendum ei substituit **סֻרְחָן**. — Exod. XII : 46 vocabulum **בֵּית** redditur **חֲבֹרָה** (familia). Licet eodem iure adhibere potuisse **כִּתְה**, quia textus Hebracus de domo aequa atque de familia cogitare sinit, negari tamen non potest verbum, quo usus est interpres, magis ad auctoris mentem accedere. — Levitic. XX : 3 dictum **אַתֶּן יְתִה רָגְנִי אַתֶּן אֶת־פָּנִי** in versione legitur (ponam iram meam). Huius dicti sensum optime reddidit. Vetantur tum Israëlitae tum inter illos versantes advenae prolem suam Molocho idolo proicere. Si autem in eorum medio quis invenitur hoc mandatum transgrediens **וְ** contra virum illum **וְ** inquit Jahve **אַתֶּן אֶת־פָּנִי**. Hoc vero quid aliud significat nisi: „Viro isti praeclarer ostendam iram meam“? — Cap. XXV : 47 non solito more vocabulum **גַּר** transtulit **גִּזְעָרָא** sed adhibuit verbum **עַרְלָל** (praeputiatus). Ne miremur. Non agitur de advenis ius civile iam adeptis, sed de iis, quibus cum populo Israëlitico nihil commune erat. — Deuter. VII : 5 non reddidit **מִדְבָּחָה** **מִזְבֵּחָה** sed, **אֱנוֹר**, quia hoc loco sermo est de idolorum altaribus, quae Chaldaice nunquam eodem verbo indicantur, quo arae

uni Deo consecratae, sed alio illo vocabulo אֱנֹר, quod non adhibetur nisi de idolorum aris.

Quae ad hanc classem referri possunt minoris momenti mutationes inveniuntur: Genes. XXXI : 21, ubi, unde indicaret ad quemnam fluvium confugisset Iacobus, נַדְרָה expressit פְּרָת, nomen in V. T. crebro occurrens. Ibid. vs. 33 אֲמֹדֹת et Cap. XXXII : 22 שִׁפְרוֹת, quae vocabula, ut satis superque notum est, in sermone Hebraeo significant *ancillas*, ab Onkeloso dicuntur לְחִינְחָתָא (*concubinae*), quae vero interpretatio ex historia optime defendi potest. — Sponte patet ex iis, quae pag. 37 sq. memoravimus, cur Cap. XLI : 45, 50 verterit רֶבֶן כִּיּוֹן (praefectus). Ad omnem ambiguitatem tollendam, quae inhaeret verbo אַלְגָּא, Exod. VII : 1 (Deus monet se Moysem posuisse אַלְהִים super Pharaonem), hoc verbum reddidit בְּ, quae auctoris sententiam in obscuro non relinquit.

§ 2.

De ratione, qua versatus est Onkelosus in interpretando verborum lusu, paronomasia q. v.

In interpretanda paronomasia non semper eadem ratione egit Onkelosus. Plerumque verborum lusum perspi-